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NOTA DE ESCLARECIMENTO

Processo Licitatorio n° 0166/2018
Pregdo Presencial n° 0102/2018

OBJETO: Contratagdo de Empresa especializada para Prestacdo de Servigos continuos de méo de
obra terceirizada em servigos de Limpeza e Conservagdo com Servigos Gerais para a Secretaria
Municipal de Satde no Municipio de Xanxeré, com carga horaria de 8horas diéria/40 horas semanais
de segunda a sexta feira conforme especificagdes constantes neste Edital e seus anexos.

Em atencéo ao pedido de esclarecimento efetuado, esclarecemos que:

Questionamento: Sera aceito a soma de Atestados de Capacidade Técnica de servigos pertinentes e
compativeis em caracteristicas, quantidades e prazos (minimo 50%) conforme exigido no item 12.1
do edital?

Resposta: Por se tratar de terceirizagdo, adotamos o entendimento do TCU, acorddo 1.214/2013,
uma vez que a empresa apresenta sucessivos contratos, entendemos que ela se limita a prestacéo de
servico daquele atestado, ou seja, somente daqueles quantitativos. Assim a execucdo de VArios
contratos nédo capacita a licitante para a prestagcdo de um servico maior. A jurisprudéncia admite que
0 municipio exija 0 minimo de 50% daquilo que serd feito. E assim foi feito. Portanto ndo serdo
aceitos somatorios para o atendimento do objeto.

Questionamento: Os atestados devem ser vistados pela classe competente?

Resposta: N&o é exigido o visto pela classe/conselho nos atestados, neste edital.

Assim sendo, apds esclarecimentos prestados, entendemos que 0s principios constitucionais da
isonomia e do julgamento objetivo das propostas estdo preservados, garantindo assim a supremacia

do interesse publico.

Xanxeré-SC, 24 de setembro de 2018.

Enioivan Marques
Prefeito Municipal em Exercicio



